
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1103 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI ACQUISTO DI UN ADATTATORE PER 

FOTOCAMERA DIGITALE E DI UN SERVIZIO DI FALEGNAMERIA PER 
TECA ESPOSITIVA DI PALAZZO STURM.  

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano 

la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 650 del 20/04/2022 con la quale è stata incaricata una ditta 

specializzata per il servizio di trasporto di un tavolo-teca dalle Gallerie d’Italia Milano al palazzo 

Sturm a Bassano del Grappa;  

 

Preso atto che la suddetta teca è stata donata dal museo Gallerie d’Italia di Milano al Comune di 

Bassano del Grappa per essere posta presso palazzo Sturm per l’esposizione dell’opera Biscuit del 

Volpato;           

 

Considerato che è necessario procedere al rimontaggio, risistemazione e irrobustimento del 

tavolo/teca presso palazzo Sturm per ri-allestire un’opera d’arte che sarà poi chiusa in sicurezza con 

due cloche in vetro molto pesanti; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata, quindi, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Visma Contract srl di Sarcedo, ditta 

di falegnameria, la quale per l’intervento di incollaggio, posizionamento staffe, riparazione e fissaggio 

di supporti per l’irrobustimento del tavolo-teca ha proposto un preventivo di € 1.200,00 (iva esclusa) 

ossia di € 1.464,00 (iva compresa);  

 

Valutata congrua l’offerta in quanto i prezzi proposti sono in linea con i correnti prezzi di mercato e 

che con il presente affidamento è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti; 

 



 

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n.267 del 21/02/2022 con la quale si procedeva 

all’acquisto di una fotocamera digitale mirrorless Canon Eos R6 per venire incontro alle esigenze 

dell’ufficio comunicazioni in merito alla realizzazione di foto e filmati ad alta risoluzione e di ottima 

qualità; 

 

Evidenziato ora che l’acquisto di un particolare adattatore permetterebbe di utilizzare sulla suddetta 

fotocamera una serie di obiettivi già in possesso dell’Area III Cultura Museo; 

 

Considerato che gli obiettivi per fotocamere non sono strettamente legati al progresso della 

tecnologia ma piuttosto alle leggi dell’ottica, pertanto la vita media di un obiettivo è legata al buon 

uso e alla cura con la quale si conserva, in definitiva è economicamente molto più conveniente 

acquistare un solo adattatore per continuare ad utilizzare i vecchi obiettivi anziché sostituirli con 

obiettivi nuovi; 

 

Effettuata pertanto una indagine di mercato presso negozi del settore in merito al costo di un 

adattatore Canon EF-EOS R control ring e preso atto che il costo più vantaggioso è stato offerto 

dalla ditta 2 Emme Foto snc di Padova, che ha preventivato in € 180,22 (iva esclusa) pari ad € 219,87 

(iva compresa) la fornitura del suddetto adattatore comprese spese di spedizione;        

     

Ritenuto di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta 2 Emme Foto snc dichiarazione 

acquisita on line in data 01/03/2022, durc inail n. 30128054, che è in corso di verifica la regolarità del 

durc in capo alla ditta Visma Contract srl p.iva: 03155450244 verifica INPS n. 31256733 

del 12/05/2022;  

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 



2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Visma Contract srl p.iva:03155450244 il servizio di rimontaggio, 
riparazione, risistemazione, incollaggio ed irrobustimento di un tavolo teca per l’esposizione di 
un’opera d’arte presso palazzo Sturm; 

 
3. di dare atto che la relativa spesa di € 1.200,00 (iva esclusa), ossia € 1.464,00 (iva compresa) trova 

copertura nel bilancio 2022 capitolo 350452 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 
1, macro aggregato 103_pdc: U.1.03.02.09.000), dando atto che tale impegno deve essere 
assegnato al codice PCF di 5° livello PCF U.1.03.02.09.003 centro di costo Museo, CIG: 
Z2E36A3C64; 

 
4. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta 2 Emme Foto snc p.iva:01520630284 la fornitura di un adattatore Canon 
EF-EOS R control ring per fotocamera digitale mirrorless Canon Eos R6; 

 
5. di dare atto che la relativa spesa di € 180,22 (iva esclusa), ossia € 219,87 (iva compresa) trova 

copertura nel bilancio 2022 capitolo 92004 (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 
1, macro aggregato 103) pdc: U.1.03.01.02.000), dando atto che tale impegno deve essere 
assegnato al codice PCF di 5° livello PCF U.1.03.01.02.005 centro di costo Museo, 
CIG:ZA036B4573; 

 
6. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto sono esigibili nel 2022; 

 
7. di procedere al pagamento delle spese oggetto della presente determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, 
previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2410_2022 
U 2411_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


